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• L’INDEBITO UTILIZZO DEI CREDITI FISCALI: accollo, cessazione 
partita IVA e indebite compensazioni

• APPALTI E SUBAPPALTI: CONTRASTO ALL’OMISSIONE DEL 
VERSAMENTO DI RITENUTE

• RIVALUTAZIONE DI TERRENI E PARTECIPAZIONI
• SDI E FATTURE ELETTRONICHE: UTILIZZO DEI DATI, DIVIETI DI 

UTILIZZO, IMPOSTA DI BOLLO
• CERTIFICAZIONE DELLE OPERAZIONI E LOTTERIA DEGLI SCONTRINI
• CONTRASTO ALL’UTILIZZO DEL CONTANTE
• CONTRASTO ALL’EVASIONE E REATI TRIBUTARI
• INTERVENTI SPECIFICI SU IMPOSTE DIRETTE, IVA E TRIBUTI LOCALI
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DL COLLEGATO FISCALE

LEGGE DI BILANCIO 2020

• Le modifiche alla disciplina del contribuente forfetario
• Crediti di imposta per investimenti in R&S e innovazione tecnologica 4.0 

e per la formazione 4.0
• Rivalutazione dei beni d’impresa
• Capitalizzazione delle imprese: reviviscenza dell’ACE
• Fringe benefit e auto aziendali
• Nuova imposta sui manufatti in plastica: Plastic tax
• Riduzione degli acconti per i soggetti che applicano gli ISA
• Misure a favore della famiglia: bonus bebè, bonus per gli asili nido, 

congedo papà
• Proroga di un anno per ecobonus, recupero edilizio e bonus mobili:
• L’intervento per l’imponibilità IVA nel settore delle autoscuole
• Nuova disciplina dell’IMU e abrogazione della TASI
• Accertamento e riscossione dei tributi locali: analogie con imposte sui 

redditi, IVA e IRAP
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CONTRASTO ALLE INDEBITE 

COMPENSAZIONI

5

c. 1 PAGAMENTO NEI TERMINI ORDINARI 
DEL DEBITO ALTRUI

c. 2
PAGAMENTO NO TRAMITE COMPENSAZIONE CREDITI 

DELL’ACCOLLANTE 
(COMP. MAI AVVENUTA + SANZIONI art.13, D.LGS. 471/97)

NOTIFICA ATTO DI RECUPERO –> ENTRO 31.12, 8° ANNO SUCC. AL PAGAMENTO (c.4)

C
H
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N
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E

ACCOLLO 
(art.1, DL. 124/2019 - art.8, co. 2, L. 212/2000)

ACCOLLO DEL DEBITO D’IMPOSTA 
E DIVIETO DI COMPENSAZIONE

ACCOLLATO (B)
debitore

3° ACCOLLANTE (A) 
DEBITO D’IMPOSTA

CREDITI

ACCOLLATARIO (C )
creditore
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ASPETTI SANZIONATORI

In caso di accollo e compensazione, si applicano le sanzioni di cui all’art. 13 del D. Lgs.
n. 471/1997 e viene distinta la posizione di:
• ACCOLLANTE
• da quella di ACCOLLATO.

Per l’accollante, è stabilita la sanzione pari al 30% dell’imposta compensata, poiché la
compensazione integra la fattispecie di utilizzo di un credito d’imposta in violazione
della legge (comma 4).

Qualora il credito utilizzato in compensazione dall’accollante risulta essere inesistente,
si applica la sanzione, più grave, dal 100% al 200% della misura del credito stesso
(comma 5).

ACCOLLO DEL DEBITO D’IMPOSTA 
E DIVIETO DI COMPENSAZIONE

CREDITI ESISTENTI E INESISTENTI

HP. CREDITO COMPENSATO ESISTENTE, si prospettano due ipotesi alternative:
• Se si ritiene che l’indebita compensazione assorba l’omesso versamento, dovrebbe restare

fermo che, per l’unica violazione commessa, è irrogata una sola sanzione, di cui rispondono in
solido accollato e accollante e il pagamento eseguito da uno dei responsabili libera l’altro (art.
9, del D.Lgs. n. 472/1997).

• Se si reputa che l’azione dell’accollante integri una doppia violazione (omesso versamento e
indebita compensazione), dovrebbe applicarsi, nei confronti dell’autore della violazione e
dell’obbligato in solido, l’art. 12, co. 1 del D. Lgs. n. 472/1997, che prevede l’aumento della
sanzione più grave da un quarto al doppio.

HP. CREDITO COMPENSATO INESISTENTE: questa fattispecie non è assimilabile, per gravità della
condotta, all’indebita compensazione di crediti esistenti.
In questa ipotesi, ferma restando la sanzione più grave a carico dell’accollante, che pone in essere
l’atto illecito, l’art. 1, co. 3, lett. b), del D.L. n. 124/2019 prevede che l’accollato risponda solo
della sanzione per omesso versamento. Naturalmente l’accollato non risponde mai in solido con
l’accollante dell’indebita compensazione con crediti inesistenti commessa dall’accollante.

ACCOLLO DEL DEBITO D’IMPOSTA 
E DIVIETO DI COMPENSAZIONE
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NO COMPENSAZIONE 

SOLO CREDITI IVA 

SI RIMBORSO O QUADRO RX X+1

ESCLUSIONE DELLA P.IVA DALLA BANCA DATI VIES 

(art.35, c.15-bis DPR 633/72)

Quadro RE  –

FINO ALLA RIMOZIONE DELLE 
IRREGOLARITA’

DALLA NOTIFICA DEL PROVV.

Art.2, DL 124/19 -> nuovo c.2-quinquies, ART.17, D.LGS. 241/97

CESSAZIONE P.IVA 
INIBIZIONE DELLA COMPENSAZIONE

F 24 SCARTATO RICEVUTA ENTRATEL

NO COMPENSAZIONE CREDITI

CESSAZIONE P.IVA INATTIVE

(art.35, c.15-bis DPR 633/72)

Quadro RE  –

FINO ALLA CESSAZIONE

DALLA NOTIFICA DEL PROVV.

Art.2 DL 124/19 -> nuovo c.2-quater, ART.17, D.LGS. 241/97

CESSAZIONE P.IVA 
ED INIBIZIONE ALLA COMPENSAZIONE

F 24 SCARTATO RICEVUTA ENTRATEL

La norma sembrerebbe consentire la
compensazione del credito in caso di
successiva “riapertura” della posizione
IVA.
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art. 3 -> art.17, co.1, D.Lgs. 241/97

CREDITO IVA
CREDITO II.DD.

ADDIZ.
CREDITO IMP. 

SOST.

COMPENSAZIONE > 5.000 EURO ANNUI
CREDITI MATURATI DAL 2019 (DAL 01.01.2020) 

(NO BONUS 80 EURO, NO 730)

CONTRASTO ALLE INDEBITE COMPENSAZIONI

COMP. DAL 10° GG SUCCESSIVO 
ALLA PRESENTAZIONE DICHIARAZIONE / ISTANZA

F24 ENTRATEL PER PRIVATI E SOGGETTI IVA (ANCHE BONUS 80 EURO,730)

CREDITO IRAP

FINO A 5.000 EURO DI 
CREDITI

OLTRE 5.000 EURO 

SANZIONE SPECIFICA PER OGNI F24 SCARTATO DAL SISTEMA
PRESENTATO DA MARZO 2020

SCARTO F24

SANZIONE 5% SANZIONE 250 EURO

NO CUMULO GIURIDICO E CONTINUAZIONE
ES. SCARTO DI 4 F24 > 5.000 EURO -> SANZIONE = 1.000 EURO

IRROGATA AL CONTRIBUENTE NON ALL’INTERMEDIARIO 
(CASO DIVERSO DALL’INVIO DICHIARAZIONI – ART.7-BIS D LGS 241/97)
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COMMITTENTE

NUOVA PROCEDURA DA PORRE IN ESSERE

Quadro RE  –

APPALTATORE/AFFIDATARIO E 
SUB-APPALTATORE

Art.4 -> nuovo ART.17-BIS, D.LGS. 241/97

RISCONTRO AMMONTARE TOT.: F
24 RITENUTE – ELENCO 

NOMINATIVO LAV. 
(RM 108/E/19)

RITENUTE APPALTI 

PENA LA SOSPENSIONE PAGAM. CORRISPETTIVI FINO  20% VALORE OPERA
(SANZIONI -> ART.13, 14, 15, D.LGS. 471/97) 

+ SEGNALAZIONE INADEMPIENZA AdE entro 90 giorni

OPERA E VERSA LE RITENUTE 
LAV. DIP. + CERTIFICA IL 

VERSAMENTO 
PER OGNI DIP. SECONDO PARAMETRI 

OGGETTIVI: ES. ORE LAVORATE

ENTRO 5 GG. 
DOPO 

VERSAMENTO

14

CF COMMITTENTE

RITENUTE APPALTI

COMPILAZIONE F24 DAL 17.02.2020 (RM 109/E/2019)

CODICE  IDENTIFICATIVO “09”

P.IVA APPALTATORE/AFFIDATARIO O SUB-APPALATORE
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REGIME SANZIONATORIO

Quadro RE  –

VIOLAZIONI OBBLIGHI EFFETTUAZIONE RITENUTE 
(20% AMMONTARE NON TRATTENUTO)

Art.4 -> nuovo ART.17-BIS, D.LGS. 241/97

RITENUTE APPALTI, SUB APPALTI E AFFIDAMENTI

OMESSO/RITARDATO VERSAMENTO RITENUTE 
-> FINO AL 30% PER OGNI IMPORTO NON 

VERSATO O RITARDATO

100 A 500 EURO -> INCOMPLETEZZA F24 SE I 
DOCUMENTI PER VERSAMENTI DIRETTI 

NO ELEMENTI NECESSARI PER IDENTIF. SOGGETTO 
CHE LI ESEGUE

ART.14, 

D.LGS 471/97)

ART.13, 

D.LGS 471/97)

ART.15, 

D.LGS 471/97)

ESONERO ADEMPIMENTI

DISAPPLICAZIONE PER SOGGETTI VIRTUOSI

Quadro RE  –

IN ATTIVITA’ DA 3 ANNI

Art.4 -> nuovo ART.17-BIS, D.LGS. 241/97

RITENUTE APPALTI

IN REGOLA CON GLI OBBLIGHI 
DICHIARATIVI  

(NO ISCRIZ. A RUOLO O ACC. ESEC. 
SCADUTI > 50.000 EURO)

VERSAMENTI conto fiscale
NON < 10% RICAVI NELL’ULTIMO TRIENNIO

CERTIFICAZIONE AdE 

POSSESSO REQUISITI (OGNI 4 MESI):

POSSIBILE 
COMPENSAZIONE
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art.4, co.3, DL 124/19 -> lett. a-quinquies art.17, co.6, 633/72

REVERSE CHARGE

ESTENSIONE REVERSE CHARGE (attesa autorizzazione UE)

PRESTAZIONI D’OPERA (LABOUR INTENSIVE)

E INOLTRE 
RAPPORTI 
NEGOZIALI

PRESSO LA SEDE DEL COMMITTENTE

CON USO DI BENI STRUMENTALI DI PROPRIETA’ DEL 
COMMITTENTE

NO PA; SOGGETTI SPLIT PAYMENT; AGENZIE PER IL LAVORO 
(D.LG 276/2003)

APPALTO
SUB-

APPALTO
AFFIDAMENTO A 

CONSORZIATI

DECORRENZA: 
RITENUTE 

OPERATE DAL 
01.01.2020 

(RM 108/E/19 -> INCLUSI 
CONTRATTI 

SOTTOSCRITTI NEL 
2019)

ART.13, CO.1 D.LGS 472/97

Sanzione ridotta a 
< 1/7, <  1/6

TRIBUTI NON AMMINISTRATI 
DALL’AF

DIRITTO CAMERALE + TRIBUTO LOCALI (IMU, TARI, TASI)

ESTENSIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO

ART.10-BIS, DL 124/2019
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IMPATRIATI - REGIME IMPOSITIVO OPZIONALE
(art.16, commi 5-quater e 5-quinquies DL 147/15; 

art.5, DL 34/2019 - art.13-ter, DL 124/19 – Int. 492/2019)

REQUISITI IMPOSIZIONE: REDDITI LAV. DIP E AUT.

• 2 ANNI PRECEDENTI L’OPZIONE SONO 
RESIDENTI ALL’ESTERO

• RESTANO IN ITALIA PER ALMENO 2 ANNI 
e svolgono ivi attività lavorativa 
prevalente

IMPONIBILE IL 30% DEL REDDITO
PER 5 ANNI DAL 2019 

(trasferimento residenza dal 30.04.2019)

LAV. AUTONOMI O IMPRESE
(LAUREA – attività di studio nei 24 

mesi estero)

NO NECESSITA’ AIRE SE ESISTE 
CONVENZIONE

POTENZIAMENTO:

IMPONIBILE IL 50% PER ALTRI 5 ANNI (ACQUISTO 
ABITAZIONE/FIGLIO) 

IMPONIBILE IL 10%
(3 FIGLI minorenni a carico)

IMPONIBILE IL 10% SE SI TRASFERISCE AL SUD
Sicilia, Calabria, Sardegna, Campania, Basilicata, 

Abruzzo, Molise e Puglia

art.13,  DL collegato

TRUST
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TRUST

TRUST
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TRUST ESTERO

CONSERVAZIONE (“dati fattura” sempre):
•FINO ALL’8° ANNO SUCCESSIVO a quello di presentazione della 
dichiarazione 
•O FINO ALLA DEFINIZIONE DI GIUDIZI

20.12.2019 - > slittato al 02.03.2020 
PROVV. AdE 
17.12.2019

CONSERVAZIONE DATI - FATTURE ELETTRONICHE

Art. 14  DL collegato

01.07.2019 - > 31.10.2019 
OPZIONE ALLA CONSULTAZIONE SITO

PROVV. AdE 
29.04.2019 + 
30.05.2019

PROVV. AdE 
30.10.2019

31.10.2019 - > slittato al 20.12.2019



09/01/2020

13

CONTROLLO DOCUMENTALE
(art. 36-ter DPR 600/73)

CONSERVAZIONE DATI - FATTURE ELETTRONICHE

FAQ N.45 DEL 21.12.2018 AdE
- CONTENUTI COPIA ANALOGICA E-FATTURA
- SOLO IN CASO DI DISCORDANZA: valido il contenuto E-FATTURA

PROVV. AdE 17.12.2019

PF: OBBLIGO CONSERVAZIONE per DETRAZIONE IRPEF 
COPIA CONFORME XML – ADESIONE SERVIZIO CONSULTAZIONE 

dal 03.03.2020

FISCONLINE - CASSETTO FISCALE

N.B. I DATI VENGONO CANCELLATI ENTRO 60 giorni a partire dal 31 dicembre del secondo 
anno successivo a quello di ricezione da parte del SdI.
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art. 14,  DL collegato

ADE GDF

Possibilità di utilizzare il patrimonio informativo  offerto dallo SDI per tutte le 
funzioni istituzionali di polizia economico-finanziaria, potenziando l’attività di 

contrasto di qualunque forma di illegalità, anche in settori diversi da quello 
strettamente tributario, quali ad esempio la spesa pubblica, il mercato dei 

capitali e la tutela della proprietà intellettuale. 

UTILIZZO DEI FILES FATTURE ELETTRONICHE

OGGI LIMITATO A : ART. 51 DPR 633/72 + ART. 32 DPR 600/73

CONV. DL 119/2018
(L. 136/2018)

PROVV. GARANTE 
20.12.2018

ESONERO DA FE, CON FACOLTÀ DI EMISSIONE

RISCHIO OBBLIGO PER 
CASI OPPOSIZIONE 

CLIENTE

LEGGE BILANCIO 2019 DIVIETO ASSOLUTO PER IL 2019 + 2020
DI EMETTERE FT. ELETTRONICHE

OBBLIGO DELLA FATTURA CARTACEA

NESSUN OBBLIGO

(CNDEC/AE risp. 2.5)

EMENDAMENTO -> MODIFICA art.10-bis, DL 119/2018, già emendato dalla L. Bilancio 2019
ESTESO A TUTTI GLI OP. SANITARI, A PRESCINDERE DALL’OBBLIGO DELLA TS – FAQ 29.01.2018

DL 135/2018
L. 12/2019

DAL 13.02.2019

DIVIETO ALLARGATO DI EMETTERE FT. ELETTRONICHE

PER TUTTE LE PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE A PF

FISIOTERAPISTI, LOGOPEDISTI, PODOLOGI
OSTEOPATI, BIOLOGI NUTRIZIONISTI ??FAQ 59 - 26.02.2019

PRESTAZIONI SANITARIE
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INVIO TS – DM 22.11.2019, G.U. 04.12.2019 

ENTRO IL 31.01.2020

DATI DEL 2019

NUOVO AMBITO SOGGETTIVO

PRESTAZIONI EROGATE 

A PERSONE FISICHE

OBBLIGO DI INVIO DATI STS

STATUTO DEL CONTRIBUENTE?

TECNICO SANITARIO DI LABORATORIO BIOMEDICO; AUDIOMETRISTA; AUDIOPROTESISTA;
TECNICO ORTOPEDICO; DIETISTA; TECNICO DI NEUROFISIOPATOLOGIA; TECNICO
FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE CARDIOVASCOLARE; IGIENISTA
DENTALE; FISIOTERAPISTA; LOGOPEDISTA, PODOLOGO; ORTOTTISTA E ASSISTENTE DI
OFTALMOLOGIA; BIOLOGO; ASSISTENTI SANITARI, ECC.

ESENTI 
ART.10 IVA

PRESTAZIONI DI DIAGNOSI, CURA E RIABILITAZIONE 
RESE ALLA PERSONA

ESERCENTI UNA PROFESSIONE SANITARIA/ARTE 
AUSILIARIA  

PROFESSIONI SANITARIE, EX ART.99 TULS (RD 
1265/34)

DM 17.05.2002

BIOLOGO, PSICOLOGO, ODONTOIATRA

OPERATORI ABILITATI ESERCIZIO PROFESSIONI 
(DM 29.03.2001) 

OSTETRICA, INFERMIERA, PODOLOGO, FISIOTERAPISTA, 
LOGOPEDISTA, EDUCATORE PROFESSIONALE, ASSISTENTE 

SANITARIO

OSTEOPATA,MASSOFISIOTERAPISTA, 
PEDAGOGISTA, KINESISTA, 

HALOTERAPISTA ??

PRESTAZIONI SANITARIE
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SOGGETTI OBBLIGATI ALLA FT. ELETTRONICA  
(comma 3-bis, D. Lgs. 127/15-> richiama comma 3)

 SOGGETTI NON STABILITI IN ITALIA

IDENTIFICATI  (DL 119/2018); RF IN ITALIA

CHI DEVE INVIARE IL MODELLO?

QUALI SOGGETTI ESONERATI ?

 MINIMI/FORFETTARI
 AGRICOLTORI MINIMI
 ENC IN 398/91 (fino a 65.000 euro)
 SOGGETTI NON STABILITI anche se ID in IT (Int. 67/2019)
 PRESTAZIONI SANITARIE (DIVIETO DI EMISSIONE) -> 2019+2020

FINO AL 2018 
SPESOMETRO

SOGGETTO ESONERATO DA FTE
(DATI SANITARI)

ESONERATO DA ESTEROMETRO 
(RISP. INT. 327/19)

FATTURAZIONE ELETTRONICA E STS

art.16,  DL 124/19

REGISTRI IVA LIPE
DICHIARAZIONE 

ANNUALE IVA

DAL 2020 DAL 2021

PRE-COMPILATA IVA

32

AREA FATTURE E CORRISPETTIVI – ACCESSO FISCONLINE
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PERIODICITÀ A REGIME – POST DL 124/2019

TERMINI DI TRASMISSIONE

FATTURE 
EMESSE

ENTRO L’ULTIMO GIORNO DEL 
2° MESE SUCCESSIVO AL TRIMESTRE 

DATA RICEZIONE DOCUMENTO 

FATTURE 
RICEVUTE

DATA RICEZIONE = DATA REGISTRAZIONE DOCUMENTO 
NEL REGISTRO IVA ACQUISTI

ENTRO L’ULTIMO GIORNO DEL 
2° MESE SUCCESSIVO AL TRIMESTRE  -

DATA EMISSIONE DOCUMENTO 

ALLINEAMENTO CON SCADENZE LIPE

ESTEROMETRO - DILUIZIONE INVIO

REGIME SANZIONATORIO

ART.11, C.2-QUATER, D.LGS. 471/1997

€ 1 A FATTURA 
MAX € 500 A 
TRIMESTRE 

NEI 15 GG. 
SUCCESSIVI

OLTRE I 15 
GG. 

SUCCESSIVI

NO CUMULO GIURIDICO

€ 2 A FATTURA 
MAX € 1.000  A 

TRIMESTRE 

OMESSA/ ERRATA 
TRASMISSIONE DEI 

DATI 
Dal 30.04.2019

RAVVEDIMENTO RM 104/E/2017

ESTEROMETRO
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NUOVI TERMINI DI PRESENTAZIONE 730 dal 2021

TERMINE INVIO 30.09.2021 (NON PIU’ ENTRO IL 07.07 O 23.07)

NUOVI TERMINI DI PRESENTAZIONE DEL MODELLO

RIMBORSI DA 730

01.01.2021

art.16-bis,  DL 124/19 -> DM 164/99

INTEGRATIVE: ENTRO IL 10.11.2021

Art.16-bis, DL 124/19

1.06 – 20.0631.05 21.06-15.07

23.07

INVIO CU -> DIFFERIMENTO DAL 07.03  AL  16.03

15.06 29.06

NUOVI TERMINI DI PRESENTAZIONE 730 DAL 2021

16.07-31.08

15.09

01.09-30.09

30.09
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NUOVI TERMINI DI PRESENTAZIONE CU DAL 2021

TERMINE INVIO 30.09.2021 (NON PIU’ ENTRO IL 23.07)

NUOVI TERMINI DI PRESENTAZIONE DEL MODELLO:
16.03.2021 NON PIU’ 07.03.2021

DAL 2021

art. 16-bis,  DL 124/19 -> DM 164/99

MESSA A DISPOSIZIONE DA PARTE AdE: ENTRO 30.04.2021 
(NON PIU’ ENTRO IL 15.04)

NUOVI TERMINI PRE-COMPILATA

art.17, DL 124/19

OLTRE € 1.000
PERIODICITA’

FINO A € 1.000 CASSETTO FISCALE

F24 PRE- COMPILATO

VERIFICA SFASAMENTI TRA FATTURE EMESSE E F24 PRE-COMPILATO

IMPOSTA DI BOLLO SU FATTURE ELETTRONICHE

SEMESTRALE
16.06 – 16.12

TRIMESTRALE
ENTRO IL 20 DEL 1°
MESE SUCCESSIVO

ACCERTAMENTO -> OMESSO,INSUFFICIENTE O TARDIVO VERSAMENTO 
SE ENTRO 30 GG NON VIENE PAGATA  A RUOLO 
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FAQ 5 => 21.12FAQ 5 => 21.12
E’ NECESSARIO VALORIZZARE IL BLOCCO «DATI BOLLO» 

E L’IMPORTO DELL’IMPOSTA (€ 2,00)
E’ NECESSARIO VALORIZZARE IL BLOCCO «DATI BOLLO» 

E L’IMPORTO DELL’IMPOSTA (€ 2,00)

FINO AL 31.12.2018 FET EMESSE DAL 
01.01.2019

 DM 17.06.2014
 MODELLO F24
 ENTRO 30.04.2019

 DECRETO MEF 28.12.2018
 MODELLO F24 PRECOMPILATO 

O ADDEBITO C/C BANCA –
POSTA

 LIQUIDAZIONE AE 
TRIMESTRALE

ESENZIONE PER SOCIETA’ E ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE

ESENZIONE PER SOCIETA’ E ASSOCIAZIONI SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE

IMPOSTA DI BOLLO SU FATTURE ELETTRONICHE

OPERAZIONI SOGGETTE O NON SOGGETTE 
ALL’IMPOSTA

OPERAZIONI SOGGETTE O NON SOGGETTE 
ALL’IMPOSTA

OPERAZIONI ESENTI DA 
MARCA DA BOLLO

OPERAZIONI SOGGETTE A 
MARCA DA BOLLO

 FATTURE, NOTE DI CREDITO E
ADDEBITO E DOCUMENTI
SIMILI CHE
RIGUARDANO OPERAZIONI
SOGGETTE AD IVA;

 FATTURE RIGUARDANTI
OPERAZIONI NON IMPONIBILI
RELATIVE AD ESPORTAZIONI
DI MERCI

 CESSIONI INTRACOMUNITARIE
DI BENI

 REVERSE CHARGE

 CESSIONI DI ROTTAMI

FUORI CAMPO IVA

 ESCLUSE DALLA BASE 
IMPONIBILE DELL’IVA

 ESENTI DA IVA
 NON IMPONIBILI
 CESSIONI AD 

ESPORTATORI ABITUALI
 REGIME DEI MINIMI E DEL 

REGIME FORFETARIO

IMPOSTA DI BOLLO SU FATTURE ELETTRONICHE
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art. 21, DL 124/19 -> modifica art.2, co-5-bis D.Lgs.127/2015 

SOGGETTI PASSIVI IVA (ART.22 DPR 633/72)
SISTEMI EVOLUTI DI INCASSO:

ALTERNATIVO AL RT/PROCEDURA WEB AdE
SOSTITUISCE L’OBBLIGO DI INVIO DEI CORRISPETTIVI

ANCHE PER LE VENDING MACHINE

UTILIZZO DI “POS EVOLUTI”

DATI PAGAMENTI
ELETTRONICI

DOCUMENTANO I 
CORRISPETTIVI

01.01.2021

CESSIONI DI BENI/PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PAGATI CON SISTEMI ELETTRONICI

LOTTERIA DEGLI SCONTRINI (art.20)

ESTRAZIONI PERIODICHE 

PF > 18 ANNI RESIDENTI
ACQUISTANO BENI E SERVIZI (FUORI ESERCIZIO ATT.IMPRESA E LAV. AUT.)

MINIMA GIOCATA = 1 EURO

PAGAMENTO MONETA ELETTRONICA   
-> ESTRAZIONI SPECIFICHE

PREMI ESENTASSE  (art. 19 Dl 124/19)

01.07.2020
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LOTTERIA DEGLI SCONTRINI

INFEDELI: NO SANZIONE 100/500 EURO – POSSIBILE SEGNALAZIONE AdE

ESERCENTI
ADEMPIMENTI: RT (o FTE) + LETTORE CF + POS

INVIARE I CORRISPETTIVI ELETTRONICI/FATTURE ELETTRONICHE 
(01.01.2020 -> 01.07.2020 A REGIME)

INVIARE I CODICI LOTTERIA DEI GIOCATORI

PERMETTERE IL PAGAMENTO ELETTRONICO 

01.07.2020

BONUS BEFANA

ESERCENTI VENDITA 
BENI E SERVIZI

PF > 18 ANNI, RESIDENTI, 
ACQUISTI SFERA PRIVATA, 

USANO STRUMENTI ELETTRONICI

RIMBORSO IN DENARO (DM ENTRO 30.04.2020)

REGIME PREMIALE USO STRUMENTI ELETTRONICI

ART. 1, CO.288-290, LEGGE DI BILANCIO 2020
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POS – MANCATA ACCETTAZIONE PAGAMENTI (Abrogato art.23)

SANZIONE 30 EURO + 4% VALORE DELLA TRANSAZIONE 
(art.22 DL coll.)

ESERCENTI
ADEMPIMENTI: RT + LETTORE CF + POS

GDF + POLIZIA GIUDIZIARIA + PREFETTO

01.07.2020

 MODIFICHE ATTUALI SOGLIE UTILIZZO DEL
CONTANTE (ART. 49,
DEL D.LGS. N. 231/2007).

 RIDEFINIZIONE SOGLIA OLTRE LA QUALE SI
APPLICA IL DIVIETO AL TRASFERIMENTO DI
DENARO CONTANTE E DI TITOLI AL PORTATORE
IN EURO O IN VALUTA ESTERA, EFFETTUATO A
QUALSIASI TITOLO TRA SOGGETTI DIVERSI, SIANO
ESSE PERSONE FISICHE O GIURIDICHE.

 RIDEFINIZIONE SOGLIA PER LA NEGOZIAZIONE A
PRONTI DI MEZZI DI PAGAMENTO IN VALUTA,
SVOLTA DAI SOGGETTI ISCRITTI NELLA SEZIONE
PREVISTA DALL’ART. 17-BIS DEL D.LGS. N.
141/2010, I QUALI ESERCITANO
PROFESSIONALMENTE NEI CONFRONTI DEL
PUBBLICO DELL’ATTIVITÀ DI CAMBIAVALUTE.

CONTRASTO ALL’USO DEL CONTANTE 
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ASPETTI SANZIONATORIASPETTI SANZIONATORI

La disciplina sanzionatoria è la seguente:
• violazioni commesse e contestate dal 1° luglio 2020 al 31 dicembre

2021: si applicherà la sanzione amministrativa pecuniaria da 2.000
euro a 50.000 euro;

• violazioni commesse e contestate dal 1° gennaio 2022: si applicherà la
sanzione amministrativa pecuniaria da 1.000 euro a 50.000 euro.

CONTRASTO ALL’USO DEL CONTANTE 

art. 22, DL 124/19

CRITERIO DI 
CASSA

Pari al 30% DELLE 
COMMISSIONI

F24 + MOD. 
REDDITI

Uso DAL MESE 
SUCCESSIVO 

ALL’ADDEBITO

DECRETO BANCA D’ITALIA -> MODALITA’ COMUNICAZIONE DELLE 
COMMISSIONI ADDEBITATE 

CREDITO D’IMPOSTA POS (art.22)

PAGAMENTI
FATTI DA PF

DAL 01.07.2020

ADDEBITO 
COMMISSIONI MESE 

SUCCESSIVO

IMPRESE E LAVORATORI AUTONOMI
+ ANNO X-1 VOLUME D’AFFARI  INF. 400.000 EURO

TASSAZIONE

NON CONCORRE 
BASE IMP. IRAP O 

II.DD.
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AUTOSCUOLE (art.32, DL 124/19)

IVA 22% -> DAL 01.01.2020

SENTENZA CORTE DI GIUSTIZIA UE 
C-449/17 14.03.2019  (RM 79/E/19)

IMPONIBILITA’ IVA PRESTAZIONE FORMATIVE E DIDATTICHE

CONSEGUIMENTO PATENTE DI GUIDA CATEGORIE B E C1

01.01.2020

ESENTI ART.10 n.20 -> “PRESTAZIONI DI INSEGNAMENTO DIDATTICO E 

UNIVERSITARIO”; SOLO PER LEZIONI GUIDA OTTENIMENTO PATENTE NON 

PROFESSIONALE

INVIO DEI CORRISPETTIVI ELETTRONICI DAL 01.01.2020 
(VIENE MENO L’ESONERO EX ART.2 CO.1 LETT.Q) DPR 696/96)

UTILI CORRISPOSTI ALLE SS (art.32-quater, DL 124/19)

• SOCIO – SRL : ESENTI 95%
• SOCIO – SOC. PERSONE: UTILI ESCLUSI 41,86 %
• SOCIO – PF: 26% RITENUTA A TIT. IMPOSTA (ART.27, CO.1, DPR 600/73) –

REGIME TRANSITORIO?

UTILI TASSATI PER TRASPARENZA 
IN CAPO AI SOCI

SECONDO IL REGIME FISCALE LORO PROPRIO

01.01.2020

ANCHE NEL CASO DI RECESSO, RISCATTO, RIDUZIONE DEL CAPITALE ESUBERANTE, 
LIQUIDAZIONE ANCHE CONCORSUALE (ART. 47, CO.7, TUIR)
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RIMODULAZIONE DEGLI ACCONTI (art.58, DL 124/19)

DAL 2020

1° SOLUZIONE 
100% ENTRO IL 30.11.2020

2 RATE: 
• 50% ENTRO IL 30.06.2020 
• E 50% ENTRO IL 30.11.2020

DICHIARAZIONE FRAUDOLENTA CON USO DI FATTURE O ALTRI DOCUMENTI PER 
OPERAZIONI INESISTENTI

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 1 
anno e 6 mesi a 6 

anni

Nessuna Reclusione da 4 a 
8 anni

Nessuna

REATI TRIBUTARI
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DICHIARAZIONE FRAUDOLENTA MEDIANTE ALTRI ARTIFICI

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 1
anno e 6 mesi a
6 anni

- Imposta evasa
> 30.000 euro
- Elementi attivi/passivi
> 5% degli elementi attivi indicati
in dichiarazione o comunque
superiori a 1.500.000 euro
- Crediti e ritenute fittizi
> 5% dell’imposta o comunque a
30.000 euro

Reclusione da 3
a 8 anni

Invariate

REATI TRIBUTARI

DICHIARAZIONE INFEDELE

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione
da 1 a 3
anni

- Imposta evasa
> 150.000 euro
- Elementi attivi/passivi
> 10% degli elementi
attivi indicati in
dichiarazione o
comunque superiori a
3.000.000 euro

Reclusione
da 2 a 4
anni e 6
mesi

- Imposta evasa
> 100.000 euro
- Elementi attivi/passivi
> 10% degli elementi
attivi indicati in
dichiarazione o
comunque superiori a
2.000.000 euro

REATI TRIBUTARI
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OMESSA DICHIARAZIONE

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 1
anno e 6 mesi a
4 anni

- Imposta evasa
> 50.000 euro

Reclusione da 2
a 5 anni

Invariate

REATI TRIBUTARI

• Ulteriormente, l’art. 5, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 74/2000 punisce chiunque,
non presenti, essendovi obbligato, anche la dichiarazione di sostituto
d'imposta con medesima punibilità penale:

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 1 
anno e 6 mesi a 

4 anni

- Ritenute non 
versate 

> 50.000 euro

Reclusione da 2 
a 5 anni 

Invariate

REATI TRIBUTARI
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EMISSIONE DI FATTURE O ALTRI DOCUMENTI PER OPERAZIONI INESISTENTI

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 1
anno e 6 mesi a
6 anni

Nessuna Reclusione da 4 a
8 anni

Nessuna

REATI TRIBUTARI

OCCULTAMENTO O DISTRUZIONE DI DOCUMENTI CONTABILI

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da
1 anno e 6
mesi a 6 anni

Nessuna Reclusione da 3
a 7 anni

Nessuna

REATI TRIBUTARI
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OMESSO VERSAMENTO DI RITENUTE DOVUTE O CERTIFICATE

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 6
mesi a 2 anni

- Ritenute non
versate
> 150.000 euro

Invariata - Ritenute non
versate
> 150.000 euro

REATI TRIBUTARI

OMESSO VERSAMENTO DI IVA

REGIME ATTUALE NUOVO REGIME

Sanzione Soglie Sanzione Soglie

Reclusione da 6
mesi a 2 anni

- IVA non
versata
> 250.000 euro

Invariata - IVA non versata
> 250.000 euro

REATI TRIBUTARI
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CONFISCA “PER SPROPORZIONE”
• Consente, dopo la pronuncia della sentenza definitiva di

condanna o patteggiamento, il sequestro di quei beni di cui il
condannato non può giustificare la provenienza e di cui
risulta essere titolare o avere la disponibilità a qualsiasi titolo,
in valore sproporzionato al proprio reddito o alla propria
attività economica.

REATI TRIBUTARI

AMBITO DELLA CONFISCA

• Sotto il profilo tecnico, essa si colloca dopo l’art. 12-bis del
D.Lgs. n. 74/2000 ove ora è inserito l’art. 12-ter proprio al fine di
introdurre nell’ordinamento questo “caso particolare di
confisca”.

• In particolare, ivi si dice che per taluni delitti previsti dal citato
decreto n. 74/2000, diversi da quelli previsti dagli artt. 10-bis e
10-ter, vale a dire omesso versamento delle ritenute e dell’IVA,
si applica l’art. 240-bis c.p. ed è bene, allora, sottolineare che la
novella normativa esclude dal perimetro della nuova confisca i
reati di omesso versamento.

REATI TRIBUTARI
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ASPETTI CRITICI
• Per effetto dei reati tributari attratti all’interno dell’art. 240-bis c.p., si

intende ora introdurre sequestro e confisca di disponibilità
finanziarie o patrimoniali “di cui il condannato in via definitiva non sia
in grado di giustificare la legittima provenienza e di cui, anche per
interposta persona […] risulti essere titolare o avere la disponibilità a
qualsiasi titolo”.

• In tale articolo sono indicate configurazioni di delitti gravissimi per i
quali l’ordinamento penale prevede la confisca per sproporzione e le
ipotesi delittuose ivi considerate riguardano i reati commessi:
o per mafia,
o terrorismo,
o eversione dell’ordine costituzionale.

REATI TRIBUTARI

• Ad essi ora si aggiunge anche l'evasione fiscale fraudolenta, di
particolare rilievo sotto il profilo qualitativo e quantitativo, ma
una delle questioni più critiche della materia attiene al fatto che
la confisca allargata dà rilevanza esclusivamente alla relazione
tra un bene e il condannato.

• Di conseguenza:
o essa potrà essere disposta con riguardo a tutti quei beni dei

quali, al momento in cui intervenga la sentenza di condanna
o di patteggiamento, la provenienza risulti ingiustificata e il
valore sproporzionato per eccesso rispetto al reddito
dichiarato ai fini delle imposte o all’attività economica
esercitata;

o a quel punto, infatti, da ricomprendere astrattamente nella
prevista ablazione vi sarebbero anche i beni che siano
entrati nella proprietà del reo in modo legittimo e anche
prima della commissione del reato.
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In ragione della loro minore gravità restano esclusi dal campo
applicativo della confisca “allargata” i reati tra cui:

• quelli degli artt. 10-bis e 10-ter, quali sono l’omesso
versamento di ritenute dovute o certificate e l’omesso
versamento di IVA,

• per altri delitti fiscali viene fissata una soglia di operatività
della confisca allargata a seconda della struttura del delitto;

REATI TRIBUTARI

• quando l'ammontare degli elementi passivi fittizi è superiore a
200.000 euro nel caso del delitto previsto dall'art. 2 (utilizzo di
fatture false);

• quando l'imposta evasa è superiore a euro 100.000 nel caso dei
delitti previsti dagli articoli 3 (dichiarazione fraudolenta con
artifici);

• quando l'importo non rispondente al vero indicato nelle fatture
o nei documenti è superiore a 200.000 euro nel caso del delitto
previsto dall'art. 8 (emissione di fatture false);

REATI TRIBUTARI
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• quando l'ammontare delle imposte, sanzioni ed interessi è
superiore ad euro 100.000 nel caso del delitto previsto dall'art.
11, comma 1 (sottrazione fraudolenta al pagamento delle
imposte);

• quando l'ammontare degli elementi attivi inferiori a quelli
effettivi o degli elementi passivi fittizi è superiore a euro
200.000 nel caso del delitto previsto dall'art. 11, comma 2
(falsificazione documentale nella transazione fiscale);

REATI TRIBUTARI

LEGGE DI BILANCIO 2020

L. 28.12.2019, GU n. XXX, 29.12.2019
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Aumento della percentuale di deducibilità dell’IMU

50 % per il 2019

60 % per il 2020 – 2021

100 % dal 2022, a regime

LAV.AUT.: CRITERIO 
DI CASSA

IMPRESE: IBRIDO 
CASSA-COMPETENZA

DEDUCIBILITA’ IMU IMMOBILI STRUMENTALI

ART. 1, CO.4,5 – 772,773, LEGGE DI BILANCIO 2020

ANCHE IMI E IMIS

SOSTITUTIVA AL 10% 

CONTRATTI A CANONE CONCORDATO

CEDOLARE SECCA

ART. 1, CO.6, LEGGE DI BILANCIO 2020

CEDOLARE SECCA A CANONE CONCORDATO 

 
2011 2012 2013 

2014- 
2019 

2020 
2021 

Contratti di locazione  

ordinari 
21% 21% 21% 21% 21% 21% 

Contratti di locazione  

“concordati” 
19% 19% 15% 10% 10% 15% 
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REQUISITI

- COMUNI SCARSA DISPONIBILITA’ ABITATIVA (BA,BO,CT,FI, GE, 
MI, NA, PA,ROMA,TO,VE e confinanti, capoluoghi PR. - art.1, 
co.1 lett.a), b) DL 551/98)

- COMUNI ALTA TENSIONE ABITATIVA (CIPE n. 87/2003)
- COMUNI IN STATO DI EMERGENZA (nei 5 ANNI pre 28.05.2014)
- ESIGENZE ABITATIVE STUDENTI UNIVERSITARI

A
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2
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O
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CONTRATTI A CANONE CONCORDATO

CEDOLARE SECCA

ART.1, CO.6, LEGGE DI BILANCIO 2020

CONTRATTI A CANONE CONCORDATO

ATTESTAZIONE NECESSARIA PER FRUIRE DEL 10% :
• Se STIPULATI DOPO 30.03.2017
• Se STIPULATI PRIMA 30.03.2017, MA PRIVI DI ACCORDI TERRITORIALI 

“ASSISTITI” “NON ASSISTITI”

POSSIBILI FATTISPECIE (DM 16.01.2017)

RM 31/E/2018

V

CEDOLARE SECCA

ART. 1, CO.6 , LEGGE DI BILANCIO 2020
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Contratto Norma Durata 
Codice utiliz-

zo quadro RB 

Aliquota della 

cedolare secca 

Contratto di locazione  

a canone libero 

art. 2 co. 1 della L. 
431/98 

4+4 3 21% 

Contratto di locazione a ca-
none concordato in Comuni 

ad alta tensione abitativa 

art. 2 co. 3 della L. 
431/98 

3+2 8 10% 

Contratto di locazione a ca-

none concordato in Comune 

colpito da eventi calamitosi 

art. 9 co. 2-bis del DL 

47/2014 
3+2 

8 (+ barrare 

colonna 19) 
10% 

Contratto di locazione  

transitorio per studenti in 

Comuni ad alta tensione abi-

tativa 

art. 5 co. 2 e 3 della 

L. 431/98 

da 6 mesi a 3 

anni 
8 10% 

Contratto di locazione transi-

torio in comuni ad alta ten-
sione abitativa 

art. 5 co. 1 della L. 
431/98 

fino a 18 mesi 8 10% 

Contratto di locazione  

per finalità turistiche 
art. 1571 ss. c.c. 

inferiore a 30 

giorni 
3 21% 

Locazione breve 
art. 4 del DL 

24.4.2017 n. 50 

inferiore a 30 

giorni 
3 21% 

 

art. 1, co.59, L. Bilancio 2019 – art. 3, D. Lgs 23/2011 

SUPERFICIEIMMOBILI
ANNO DI STIPULA 

CONTRATTI

2019

LOCATORE PERSONA FISICA
(CONDUTTORE ANCHE REGIME D’IMPRESA  - RM 50/E/2019)

MANCATA PROROGA CEDOLARE SECCA COMMERCIALE

C/1: NEGOZI 
E BOTTEGHE + 
PERTINENZE

FINO A 600 MQ.

SOGGETTI CHE AL 15.10.2018 NON AVEVANO IN ESSERE
UN CONTRATTO PER LO STESSO IMMOBILE RISOLTO ANTICIPATAMENTE  
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PROROGA DETRAZIONI  (ARTT.14, 16 DL 63/2013)

ECO-BONUS
RISTRUTTURAZIONI PROROGA FINO AL 31.12.2020

NO PROROGA BONUS VERDE (ART.10, DL MILLEPROROGHE -> AL 2020)
SI BONUS MOBILI 50% -> INTERVENTI INIZIATI DAL 01.01.2019

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

PROROGA DETRAZIONI

ART. 1, CO.175, LEGGE DI BILANCIO 2020

ABROGA ART. 10, commi 2,3 DL 34/2019 

SCONTO IN FATTURA
(NETTO A PAGARE)

APPLICABILE:
• NEL 2019 ECO-BONUS E SISMA 

BONUS
• NEL 2020 SOLO PER interventi 1°

livello su parti comuni e importi 
elevati > o = 200.000 euro

ATTENZIONE INTERVENTI A CAVALLO D’ANNO

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

ADDIO “SCONTO IN FATTURA”

ART.1, CO.70, 176, LEGGE DI BILANCIO 2020
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ABROGA ART. 10, commi 3-ter, DL 34/2019 

CESSIONE CREDITO

INTERVENTI RECUPERO EDILIZIO 
DA CUI SI OTTIENE UN RISPARMIO 

ENERGETICO
(art.16-bis, co.1 lett. h) Tuir)

NON PIU’ ATTUABILE DAL 01.01.2020

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

ADDIO CESSIONE DEL CREDITO

ART.1, COMMA 70, 176 , LEGGE DI BILANCIO 2020

ART.16, DL 63/2013 – ” Loi Malraux”

DETRAZIONE 90%
10 QUOTE ANNUALI

INTERVENTI MANUT. ORD + 
STRAORD. + RECUP + RIS. CONSERV.

FACCIATE ESTERNE DEGLI EDIFICI

• ONERE SOSTENUTO NELL’ ANNO 2020
• IMMOBILI PRIVATI/CONDOMINI - IN ZONA A O B 

(CENTRO/PERIFERICA – DM 1444/02.04.1968)

«BONUS FACCIATE»

ART. 1, CO. 219- 223, LEGGE DI BILANCIO 2020
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ART.1, C. 621-626, L. 145/2018

EROGAZIONI LIBERALI 

INTERVENTI DI MANUT. E 
RESTAURO IMPIANTI SPORTIVI 

PUBBLICI + COSTRUZIONE NUOVE 
STRUTTURE 

ESTESA AL 2020 (DM 30.04.2019) – ASD E APS

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

CREDITO D’IMPOSTA SPORT

ART.1, CO.177-179, LEGGE DI BILANCIO 2020

REDDITO D’IMPRESA: 3 QUOTE ANNUALI; NO TAX II.DD. E IRAP 

ART. 1, CO.183, LEGGE DI BILANCIO 2020

ESENZIONE REDDITI DOMINICALI E AGRARI

2019 + 2020 
(DAL 2021 -> AL 50% TASSATI)

COLTIVATORI DIRETTI IAP

AGEVOLAZIONI CD E IAP 

ISCRITTI ALLA PREVIDENZA AGRICOLA
(art.1, D. Lgs. 99/2004)

NO PER SOCI SNS/SAS - > REDDITO D’IMPRESA; SI S.S. (CM 8/E/17)
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ART. 1, CO.123, LEGGE DI BILANCIO 2020

INVESTIMENTI BENI STRUMENTALI NUOVI 

IMPRESE AGRICOLE CHE DETERMINANO 
REDDITO EX ART.32 TUIR

MATERIALI (ALL. A) IMMATERIALI (ALL.B)

INCENTIVI IMPRESE AGRICOLE

FONDO PER INVESTIMENTI INNOVATIVI IMPRESE
5 MILIONI DI EURO

ATTESA DM

CREDITO D’IMPOSTA PER L’ACQUISTO:

DAL 01.01.2020 AL 31.12.2020 o ENTRO IL 30.06.2021

 BENI MATERALI
 NUOVI
 STRUMENTALI ALL’ESERCIZIO D’IMPRESA
 DESTINATE A STRUTTURE PRODUTTIVE UBICATE IN ITALIA

ESCLUSI:
 VEICOLI E ALTRI MEZZI DI TRASPORTO (ART.164, CO.1, TUIR)
 BENI ALIQUOTE < 6,5% DM 31.12.1988
 FABBRICATI E COSTRUZIONI
 BENI ALL. 3 L. 208/2015
 BENI GRATUITAMENTE DEVOLVIBILI DELLE MPRESE SETTORE ENERGIA, ACQUA E

TRASPORTI, ECC.

CREDITO D’IMPOSTA IN SOSTITUZIONE 
DI SUPER E IPER AMMORTAMENTI

ART. 1, co.185, LEGGE DI BILANCIO 2020
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ACQUISTO BENI STRUMENTALI NUOVI
(esclusi i veicoli e altri mezzi di trasporto ex art. 164, comma 1, Tuir)

CREDITO D’IMPOSTA DIFFERENZIATO A SECONDA DELLA 
TIPOLOGIA DI INVESTIMENTI:

BENI STRUMENTALI NUOVI NON 4.0 -> 6% DEL COSTO,
LIM. MAX 2 MILIONI DI EURO (SUPER-AMM.TO) – PER TUTTI

BENI ALL. A L. 232/2016 -> 40% FINO A 2,5 MIL. 
E 20% TRA I 2,5 E I 10 MILIONI (IPER-AMM.TO)  SOLO IMPRESE

83

BENI ALL. B L. 232/2016 -> 15% FINO COSTI 700.000 EURO
(SUPER IMMATERIALI)  SOLO IMPRESE

FRUIZIONE

ESCLUSIVAMENTE IN 
COMP. F24

5 QUOTE ANNUALI 
DI PARI IMPORTO

DALL’ANNO SUCCESSIVO: 
•ALL’ENTRATA IN FUNZIONE 
•O ALL’AVVENUTA INTER CONNESSIONE (BENI 4.0)

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

UTILIZZO DEL CREDITO

ART. 1, CO.185, LEGGE DI BILANCIO 2020

COMUNICAZIONE MISE
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ART.1, DL 201/2011

BONUS ACE 1,3% DAL PERIODO D’IMPOSTA 2019

ABROGATA LA MINI-IRES (O MINI-IRPEF)

BONUS ACE

ART. 1, CO. 287, LEGGE DI BILANCIO 2020

86

ESEMPIO
XY S.r.l. provveda ad assumere risorse proprie nel 2020 
(con l’accantonamento dell’utile 2019, nuovi conferimenti 
dei soci o la rinuncia, da parte degli stessi, ai crediti 
vantati verso la società) per 1 milione di euro, il beneficio 
correlato all’ACE sarebbe pari, in termini di detassazione, 
a 13.000 euro (l’1,3%), a cui corrisponde a sua volta una 
minore IRES per 3.120 euro.
Ciò ipotizzando che non vi sia una base ACE pregressa, la 
quale potrebbe incrementare il beneficio.

BONUS ACE
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DAL 01.01.2020

IMPRESE RESIDENTI 
+ SO

INVESTIMENTI IN R&S, 
TRANSIZIONE ECOLOGICA, 

INNOVAZIONE TECNOLOGICA 4.0

• RISPETTO OBBLIGHI SICUREZZA SUL LAVORO + VERSAMENTO 
CONTRIBUTI PREV. E ASS. LAV.

• CERTIFICAZIONE SPESE DA PARTE DEL REVISORE + RELAZIONE 
TECNICA + COMUNICAZIONE MISE

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

CREDITO R&S

ART. 1, CO. 198, LEGGE DI BILANCIO 2020

Art. 1, CO. 46-56, L. 205/2017

CREDITO D’IMPOSTA 
FORMAZIONE 4.0

50% PICCOLE IMPRESE (300.000 LIM. MAX)

40% MEDIE IMPRESE (250.000 LIM. MAX)

30% GRANDI IMPRESE (250.000 LIM. MAX)

+60% LAV. DIP. SVANTAGGIATI O ULTRASV.

CONDIZIONI (DM 04.05.2018) TRANNE STIPULA CONTRATTI CCNL 
+ COMUNICAZIONE MISE

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

CREDITO D’IMPOSTA FORMAZIONE 4.0

ART. 1, CO.210 E SEGG, LEGGE DI BILANCIO 2020
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NUOVA SABATINI RIFINANZIAMENTO

DAL 2020

NUOVA SABATINI

ART. 1, CO.226 E SEGG , LEGGE DI BILANCIO 2020

PREVISTE SPECIFICHE ESENZIONI SOGGETTIVE E OGGETTIVE

Dal 01.10.2020
• 10 cent al l. -> prodotti finiti
• 0,25 cent. al l. -> prodotti previa 

diluizione

SOGGETTO AL VERSAMENTO: FABBRICANTE O SOGGETTO CHE 
PROVVEDE AL CONDIZIONAMENTO/ ACQUIRENTE / IMPORTATORE

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

SUGAR TAX

ART.1, co. 661, LEGGE DI BILANCIO 2020
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PREVISTE SPECIFICHE ESENZIONI SOGGETTIVE E OGGETTIVE

Dal 01.07.2020 • 0,45 al kg. plastica + tetrapack

SOGGETTO AL VERSAMENTO: FABBRICANTE O SOGGETTO CHE 
PROVVEDE AL CONDIZIONAMENTO/ ACQUIRENTE / IMPORTATORE

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

PLASTIC TAX

ART.1, co. 634, LEGGE DI BILANCIO 2020

Art. 51, CO.4, lett.a), TUIR

DAL 01.07.2020

NO CONTRATTI STIPULATI 
ENTRO 30.06.2020 

TASSAZIONE RIMODULATA IN BASE 
ALLE EMISSIONI DI CO2

Reddito pari a
TARIFFA ACI 15.000 km *

• 25%: VEICOLI EMISSIONE CO2 < 60 g/KM. 
• 30%: VEICOLI EMISSIONE CO2 60 < g /Km. < 160 
• 40% nel 2020; 50% dal 2021 : EMISSIONE CO2 160 < g /Km. < 190 
• 50% nel 2020; 60% dal 2021 : EMISSIONE CO2 > 190 g /Km. 

LA STABILE ORGANIZZAZIONE
FRINGE BENEFIT AUTO AZIENDALI

ART.1, CO.632-633, LEGGE DI BILANCIO 2020
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IND. SOST. SOMMINISTRAZ. DI VITTO ADDETTI AI CANTIERI EDILI/STRUTT. 
LAV. TEMP. O UNITA’ PROD. SENZA SERVIZI DI RISTORAZIONE: 

NO TAX ->  FINO A 5,29 EURO AL DI’

BUONI PASTO 
CARTACEI

DA 5,29 A 4 EURO LIMITE 
GIORNALIERO PER ESCLUSIONE 

REDDITO LAV. DIP.

LA STABILE ORGANIZZAZIONE
BUONI PASTO E MENSE AZIENDALI

ART.1, CO.677, LEGGE DI BILANCIO 2020

BUONI PASTO 
ELETTRONICI

DA 7 A 8 EURO

CONTRIBUENTI MINIMI

POSSIBILE APPLICAZIONE
REGIME FORFETTARIO START-UP (ALIQUOTA 5%)

MINIMI 2015  REGIME START-UP FINO AL 2019

ESTINZIONE MINIMI AL 5% DAL 2020
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REGIME DETERMINAZIONE REDDITO A FORFAIT
(ART.1, CO. 691-692, LEGGE DI BILANCIO 2020)

CAUSE OSTATIVE

C
o

lo
ro

 c
h

e
:

65.000 EURO 
ANNO X-1

CRITERIO DI PROVENIENZA

PERCEPITO REDDITO 30.000 
EURO LAV. DIP. O ASSIMIL.

Quadro RE  –
FORFETTARIO

CORRISPOSTO SPESE FINO A 
20.000 LAV. DIP.

E-FATTURA (LATO ATTIVO) COME OPZIONE
REGIME PREMIALE (< 1 ANNO accertamento)

20.000 B. STRUMENTALI

1. RICAVI O COMPENSI ragguagliati ad anno < o = SOGLIA (65.000 euro) 

CONDIZIONI DI ACCESSO
(comma 54 L.190/2014, modificate dall’art. 1 commi 111 e segg., L. stabilità 2016 + L. BIL.2020)

2. SPESE sostenute PER PRESTAZIONI DI LAVORO < € 20.000 lordi all’anno (LAV. DIP., CO.CO.PRO., 
di cui all’art. 50, co. 1, lett. e c) e c-bis), TUIR , LAV. ACCESSORIO (ART.70 D LGS 276/03) ,ASS.IN 
PART. CON APPORTO DI LAV, LAVORO PRESTATO DAI FAMILIARI DELL’IMPRENDITORE EX ART.60 
TUIR)

3. STOCK DI BENI MOBILI STRUMENTALI (lordo amm.ti) < o = € 20.000 (IMMOBILI NON 
RILEVANTI, BENI USO PROMISCUO RILEVANO AL 50%)

DA VERIFICARE AL 31.12. ANNO PRECEDENTE RISPETTO A QUELLO DI ACCESSO
Es. ACCESSO 2020-> 31.12.2019

DA VERIFICARE AL 31.12. ANNO PRECEDENTE RISPETTO A QUELLO DI ACCESSO
Es. ACCESSO 2020-> 31.12.2019

4. REDDITI DI LAV. DIP. O ASSIMILATI
(ART.49 E 50 TUIR) < € 30.000

N.B. NON VA VERIFICATA SE: LAVORO 
E’ CESSATO

REGIME FORFETTARIO
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CAUSE DI ESCLUSIONE

2019 2020

REGIMI SPECIALI IVA E FORFETTARI DEL REDDITO IDEM

NON RESIDENTI (ECCEZIONE SCHUMACKER) IDEM

CESSIONI DI FABBRICATI E CESSIONE INTRA MEZZI 
DI TRASPORTO NUOVI

IDEM

REDDITI LAVORO DIPENDENTE O ASSIMILATI ANNO 
PRECEDENTE > 30.000 €

+
ATTIVITÀ PREVALENTE SVOLTA NEI CONFRONTI DI 

EX DATORI DI LAVORO 
nei 2 anni precedenti

IDEM

PARTECIPAZIONE SOCIETÀ DI PERSONE, 
ASSOCIAZIONI PROF., SRL TRASPARENTI,IMPRESE 

FAMILIARI, SRL, ASSOCIAZIONI IN PARTECIPAZIONE
IDEM

REGIME FORFETTARIO

• Il riferimento alla contemporaneità per la verifica della causa ostativa impedisce l’accesso al regime a
coloro che detengono partecipazioni al momento dell’accesso al regime forfetario (quindi il possesso
della partecipazione al 1° gennaio 2020 preclude l’accesso al regime forfetario per l’anno 2020): è,
quindi, possibile accedere al regime forfetario nelle ipotesi in cui la partecipazione in una società di
persone o in uno studio associato o in un’impresa familiare venga ceduta prima dell’inizio di una nuova
attività che dà diritto all’accesso al regime forfetario.

• Al contrario, l’eventuale acquisizione della partecipazione nei soggetti di cui all’art. 5 del TUIR nel corso
del 2020 non preclude l’adesione al regime forfetario nello stesso periodo d’imposta: se tale
partecipazione sarà ancora presente al 1° gennaio 2021 sarà precluso l’accesso al regime forfetario
nel 2021.

• Nel caso di inizio attività in corso d’anno, è possibile accedere al regime anche nelle ipotesi in cui la
partecipazione venga ceduta nel corso dello stesso periodo di imposta, ma prima dell’accesso al regime
forfetario.

• Dalla lettera della norma si ritiene che non sia preclusiva per l’accesso al regime forfetario la
partecipazione in società semplice: la partecipazione in una società che opera al di fuori dall’ambito del
reddito di impresa e di lavoro autonomo (come possono essere le società semplici agricole o
immobiliari che producono un reddito fondiario) non dovrebbe essere di ostacolo all’applicazione del
regime forfetario oppure alla permanenza nello stesso: al contrario, tra i soggetti partecipati che
rilevano ai fini della causa ostativa in commento vanno aggiunte le aziende coniugali e le società di
fatto (circ. Agenzia delle Entrate 10.4.2019 n. 9/E).

• La partecipazione ad un soggetto di cui all’art. 5 del TUIR inattivo preclude l’adesione al regime 
forfetario. 

Partecipazioni in soggetti di cui all’art. 5 del TUIR
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ABOLIZIONE DEL SUPER-FORFETTARIO 
(c.d. FLAT TAX 2020)

SUPER-FORFETTARIO
A CONFRONTO CON IL FORFETTARIO

DIFFERENZE ANALOGIE

SOGLIA DI RICAVI (100.000 €) E 
ALIQUOTA (20%)

ESONERO DALL’APPLICAZIONE 
DELL’IVA; NO ADEMPIMENTI IVA

BASE IMPONIBILE DETERMINATA 
CON REGOLE ORDINARIE

NON ASSOGGETTATI A RITENUTA 
D’ACCONTO

ADEMPIMENTI CONTABILI E 
FISCALI «ORDINARI»

NON SONO TENUTI AD OPERARE 
RITENUTE ALLA FONTE

Sì FATTURAZIONE ELETTRONICA STESSE CAUSE DI ESCLUSIONE

UTILIZZO DELLO STESSO, ALLA DATA 
DEL 31.10.2019 

(STRUMENTALE X DESTINAZIONE: solo se iscritto registri 

contabili se acquistato dopo il ’92 o se c’è l’utilizzo, se 

acquistato prima del ’92

STRUMENTALE X NATURA : solo se annotato nei registri 

se acquistato prima del ’92 o dopo)

MANIFESTAZIONE DELL’OPZIONE 
ENTRO IL 31.05.2020 – effetto dal 

01.01.2020

POSSESSO FABBRICATO 
STRUMENTALE

PER DESTINAZIONE E PER NATURA

TRATTAMENTO
FISCALE 

PRIVILEGIATO

PER LA 
FUORIUSCITA DEL 

BENE

OPZIONE IN UNICO

+ SOSTITUIVA 8%
+ 

COMPORTAMENTO 
CONCLUDENTE (RM 

82/09 + RM 228/09)

N.B. ESCLUSA LA D.I. CHE  AFFITTA L’UNICA AZIENDA!!!

ESTROMISSIONE AGEVOLATA DI

ART.1, CO. 690, LEGGE DI BILANCIO 2020
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ASSE TEMPORALE

31.05.2020
30.11.2020/ 
30.06.2021

OPZIONE, MA EFFETTO 
GIA’ DAL 01.01.2020

PAGAMENTO DELL’ IMPOSTA SOSTITUTIVA 
IRPEF E IRAP, ALL'8 %, 

SULLA DIFFERENZA TRA: 
•IL VALORE NORMALE DI TALI BENI 
•ED IL VALORE FISCALMENTE RICONOSCIUTO.

IMPOSTA SOSTITUTIVA

1^ RATA

2^ RATA

60%

40%

30.11.2020

30 GUGNO 2021
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NEL 2020 DITTA INDIVIDUALE MARIO ROSSI HA ESTROMESSO IMMOBILE
STRUMENTALE PER NATURA (A/10):

•VALORE NORMALE : 130.000
•VALORE CATASTALE: 112.500
•VALORE FISCALE: 100.000
•DIFFERENZA SU CUI APPLICARE IMPOSTA SOSTITUTIVA: 12.500 (112.500 –
100.000)

COMPILAZIONE REDDITI 2021

NEL 2020 DITTA INDIVIDUALE HA ESTROMESSO IMMOBILE STRUMENTALE PER
NATURA:
• VALORE NORMALE : 105.000
• VALORE CATASTALE: 90.000
• VALORE FISCALE: 100.000
• DIFFERENZA SU CUI APPLICARE IMPOSTA SOSTITUTIVA: - 10.000 (90.000)

ASSEGNAZIONE POSSIBILE  NO IMPOSTA SOSTITUTIVA
MINUS  NON DEDUCIBILE REDDITO IMPRESA

BASE IMPONIBILE NEGATIVA
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POSSIBILI PATOLOGIE

OMESSO/INSUFFICIENTE/TARDIVO VERSAMENTO 
SOSTITUTIVA

• NON RILEVA AI FINI PERFEZIONAMENTO ESTROMISSIONE
(INDICAZIONE NEL QUADRO RQ E’ FONDAMENTALE)

• ISCRIZIONE A RUOLO
• POSSIBILE RAVVEDIMENTO OPEROSO

ESTROMISSIONE IMMOBILE LOCATO

• DITTA INDIVIDUALE MARIO ROSSI HA ESTROMESSO IMMOBILE STRUMENTALE PER
NATURA IN DATA 31.05.2020 (CON EFFETTO RETROATTIVO DAL 1.1.2020)

• IMMOBILE LOCATO AD ALFA SRL  CANONE MENSILE 1.000 €

IVA

REGISTRO

NOTA DI CREDITO  STORNARE EVENTUALE IVA ADDEBBITATA 
CONDUTTORE

RILIQUIDAZIONE CON ALIQUOTA 2% (NON PIÙ 1%)

«RB» M. ROSSI IMMOBILE LOCATO 365 GG. E RELATIVO CANONE
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RIPROPOSTA RIVALUTAZIONE TERRENI E 
PARTECIPAZIONI (ART.1, CO.694)

RIVALUTAZIONI

PRIMA ORA

11% 11% PARTECIPAZIONI QUALIFICATE

10% 11% PARTECIPAZIONI NON QUALIFICATE

10% 11% TERRENI

RIPROPOSTA RIVALUTAZIONE BENI D’IMPRESA

La rivalutazione dei terreni e delle partecipazioni consente di
“rideterminare” il costo o valore di acquisto delle partecipazioni non
quotate e dei terreni posseduti, al di fuori del regime d’impresa
posseduti al 1° gennaio 2020

12% BENI AMMORTIZZABILI

10% BENI NON AMMOTIZZABILI

PERSONE FISICHE, SS, ENC,SOGG. SENZA SO IN IT.
(L. BILANCIO 2020)

RIVALUTARE PARTECIPAZIONI E TERRENI/AREE EDIF.
facoltà di assumere, in luogo del costo o valore di acquisto, il c.d. 

“valore di perizia”. 

POSSEDUTI AL 01.01.2020

•CON REDAZIONE PERIZIA GIURATA  ENTRO IL 30.06.2020
•VERSAMENTO IMP. SOSTITUTIVA ENTRO IL 30.06.2020

RIVALUTAZIONE TERRENI E PARTECIPAZIONI



09/01/2020

55

PLUSVALENZE IMMOBILIARI PRIVATI

CESSIONI ENTRO I 5 ANNI
TASSAZIONE IMPOSTA SOSTITUTIVA

20% FINO AL 31.12.2019 26% DAL 01.01.2020

RENDIMENTO BENI

ART.1, CO.695, LEGGE DI BILANCIO 2020

ASSEGNI NUCLEI FAMILIARI

ISEE

EURO 1.920: < 7.000 ISEE
EURO 1.440: 7.000 < ISEE < 40.000 

EURO 960: ISEE > 40.000 EURO

+20% SE 2 FIGLIO 
(01.01.2020-31.12.2020)

LA STABILE ORGANIZZAZIONE
BONUS FAMIGLIE

ART. 41, LEGGE DI BILANCIO 2020
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art. 15, TUIR

RIMODULAZIONE IN 
BASE AL REDDITO

DAL 01.01.2020
DETRAZIONI 100% SE REDDITO 
COMPLESSIVO (- DED. AB.PR.) 

< 120.000 EURO

(240.000-reddito dichiarato)/ 120.000 SE > 120.000 EURO

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

NOVITA’ DETRAZIONI IRPEF

ART. 1, CO.629,679,361, LEGGE DI BILANCIO 2020

art. 15, TUIR

TRACCIABILITA’ DELLE 
DETRAZIONI

19% SPESE SANITARIE
(escluse medicine, dispositivi medici  

e spese sanitarie strutture 
pubbliche)

VESAMENTO BANCARIO, POSTALE O ALTRI MEZZI TRACCIATI

LA STABILE ORGANIZZAZIONE
NOVITA’ DETRAZIONI IRPEF

ART. 1, CO. 629,679,361, LEGGE DI BILANCIO 2020
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art. 15, TUIR

SPESE VETERINARIE
19% FINO A 500 EURO 

MAX DETRAZIONE
OLTRE 129,11 DI FRANCHIGIA

LA STABILE ORGANIZZAZIONE
NOVITA’ DETRAZIONI IRPEF

ART. 1, CO. 629,679,361, LEGGE DI BILANCIO 2020

ABOLIZIONE IUC

DAL 01.01.2020
UNIFICAZIONE DELL’IMU-TASI

• RECUPERO IMPORTI: FINO 10.000 EURO AVVISO ESECUTIVO, INVIO 
SOLLECITO -> SE ENTRO 30 GG. NO PAGAMENTO -> MISURE 
CAUTELARI ED ESECUTIVE

• IMPORTI FINO A 1.000: da 120 GG-> 60 GG.

LA TARI SOPRAVVIVE

LA STABILE ORGANIZZAZIONE

UNIFICAZIONE IMU-TASI

ART. 1, CO. 738-795, LEGGE DI BILANCIO 2020
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DAL 2020 PF ETA’ > O = 75 ANNI
REDDITO NUCLEO < 8.000 EURO

NO VERSANMENTO CANONE RAI PER TV IMMOBILE DI RESIDENZA
SANZIONE:  500 A 2.000 EURO PER OGNI ANNUALITA’

CANONE RAI ANZIANI

ART. 1, CO.355, LEGGE DI BILANCIO 2020

RASSEGNA DI PRASSI
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ACQUISTI TRAMITE BUONO PASTO 

ACQUISTO CAMERA ALBERGO TRAMITE AGENZIA 

All’atto di:

• RICEZIONE DEL BUONO PASTO: emissione documento commerciale 
telematico (indicazione di non pagato). Non concorre alla liquidazione 
Iva

• CHECK OUT ALBERGO: emissione documento commerciale 
telematico (indicazione di non pagato). Non concorre alla liquidazione 
Iva

• AL MOMENTO DELL’INCASSO: emissione FTE – da registrare nella 
liquidazione Iva periodica

Risposta n.486 del 14.11.2019

Soggetto forfetario che percepisce anche diritti d’autore connessi 
all’attività

1. I due importi si devono cumulare ai fini della verifica della soglia di €
65.000

2. Il diritto d’autore concorre a formare il reddito (forfetario) per il 75% o 
60% (se soggetto con non più di 35 anni).

3. Il diritto d’autore non va fatturato (dpr. 633/72, art. 3, comma 4)

4. La quota di reddito riferita al diritto d’autore è tassata con imposta 
sostitutiva del 15% (o 5% se start up)

Risposta n.517 del 13.12.2019
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CORRISPETTIVI GIORNALIERI: TRASMISSIONE TELEMATICA ESCLUSA PER 
LE ATTIVITÀ SPETTACOLISTICHE

• Ciò in quanto tutti i dati relativi ai titoli di accesso emessi sono già oggetto di
separata trasmissione alla SIAE, che provvede a metterli a disposizione
dell'Anagrafe tributaria.

• L’obbligo dell'invio telematico dei dati dei corrispettivi permane per le attività
accessorie diverse dai biglietti d'ingresso, tradizionalmente documentati con
scontrino.

RISPOSTA n.506 del 10.12.2019

Se il forfetario cede la propria azienda, l’incasso di somme a titolo di
avviamento è tassato (eventualmente se ne ricorrono i presupposti optando per
la tassazione separata)

• La risposta è tecnicamente sbagliata (la norma esclude la tassazione delle
plusvalenze) e il principio affermato dall’agenzia delle entrate non è sostenibile

• L’agenzia avrebbe dovuto, nel caso di specie, affermare la tassazione
dell’avviamento in base alle norma antielusive posto che l’impresa ha interrotto
l’attività alberghiera potendo così accedere al forfetario (ricavi non superiori a €
65.000) e poi ha poi ceduto l’azienda.

RISPOSTA n.478 del 11.11.2019
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RASSEGNA DELLA CASSAZIONE

La presunzione dell’imputazione degli utili extra bilancio ai soci di una 
società di capitali K, a ristretta base sociale, opera anche nei confronti dei 
soci della società di capitali L, che sia socia della società K e che, a 
sua volta, sia a ristretta base sociale.

SOCI PERSONE FISICHE 
A RISTRETTA BASE

SRL L

SRL K

Utili da 
evasione

CASSAZIONE Sent. n.27049 del 23.10.2019
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Attività di promotore finanziario sotto forma di IMPRESA 
FAMILIARE. Moglie senza specifica qualifica 

L’impresa è soggetta ad Irap posto che al familiare sono stati imputati
ingenti redditi il che implica (secondo la corte) che l’apporto del familiare
è stato fondamentale e ciò configurasse la presenza della autonoma
organizzazione.

Tesi criticabile poiché ci si doveva appellare alla norma antielusiva
eccependo la non corretta ripartizione del reddito.

CASSAZIONE Sent. n.22469 del 09.09.2019

RICORSO ABUSIVO AL CREDITO

• L’imprenditore che ha emesso fatture false allo scopo di 
farsele anticipare dalla banca. 

• Il reato si perfeziona solo laddove intervenga la sentenza 
dichiarativa di fallimento, che rende concreto ed attuale il 
danno cagionato, per effetto della concessione di nuovo 
credito, a coloro nei cui confronti l’imprenditore era già 
debitore. 

CASSAZIONE Sent. n.36985 del 03.09.2019


